华容县教育体育局
关于做好2017年度高中阶段学生军事训练工作的
通            知

县直相关学校：
根据《中华人民共和国国防法》等法律法规和《关于加强新形势下国防教育工作的意见》《湖南省高级中学学生军训组织规范(试行)》等相关文件精神，按照省军区司令部、省教育厅学生军事训练工作部署，结合我县实际，现就做好2017年度高中阶段学生军事训练工作有关事项通知如下：

一、军训对象
各高中阶段学校（含普通高中、中等职业学校)新生。

二、军训时间
8月下旬至9月下旬，实训时间不少于7天。
三、军训内容
内容包括集中军事训练和军事知识讲座两部分。集中训练重点抓好共同条令、单兵战术、防空防灾演练，避险自救训练，军事地形学等内容的训练；军事知识讲座包括人防知识讲座，军事思想、军事科技、现代国防、国际战略环境、高科技战争等。

四、工作要求
1.加强组织领导。各相关学校要从提高学生军事素质和培养国防后备力量的高度出发，切实加强领导，认真组织实施。要召开相关会议，安排部署年度学生军训工作；要安排好帮训力量，选强配齐军训教练员；要做好宣传发动，科学制定计划，严密组织实施。各学校要明确一名校级领导负责军训工作且带队全程参与。

2.精心组织军事理论教学。军事理论教学是学生军训的重要组成部分，各学校要按规定落实大纲要求，确保教学时间(高中阶段学校军事理论教学时间为15学时)、内容、效果落实；要加强教学管理，严格教材质量审查和管控，内容没有及时更新、政策形势表述不当的老旧教材，以及一般性的国防教育读本一律不得用于教学；要严肃军事理论教学考试，将学生高中军事训练成绩记入学籍档案，作为报考军事院校的重要依据。

3.建立安全制度。各学校要牢固树立安全第一的思想，制定组织方案和安全预案，对参训学生需要注意的问题提出具体要求，做到时时有人管、事事有人抓。在训练教学中要加强对训练枪支、器材、场地使用的管理。各学校不准私自接受社会团体及人员进入学校对学生进行军训。

4.周密抓好各项保障。各学校在集中军事技能训练前，要认真检查服装、场地和教学器材准备情况，发现问题及时整改。训练期间，各学校集中训练场要设置饮水点、医疗点和卫生间等必要的生活保障场地和设施，落实必要的防暑降温措施。每日训练时，学校要安排1名负责人在场督导。各学校新生军训活动经费收取，必须严格按照有关文件规定执行。

教体局将对各学校军训组织情况进行检查考评，考评结果作为相关评优评先的重要依据，请各学校于9月30日前将军训内容、安全方案、图片、评优结果、总结、军训工作报告等资料交体卫中心。
                                 2017年7月11日
华容县教育体育局

PAGE
-1-